
29 988 Diário da República, 2.a série — N.o 200 — 17 de Outubro de 2007

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 23 843/2007

O projecto de ligação ferroviária ao porto de Aveiro surge na
sequência do estudo e projecto das plataformas logísticas associadas
aos portos portugueses — fase 1, aprovado pela Comunidade Europeia
através da Decisão n.o C (98) 2199 final/11, inserindo-se no Projecto
Prioritário n.o 8, «Ligação multimodal Portugal/Espanha-Europa», no
âmbito do qual se pretende desenvolver a intermodalidade nos portos
portugueses.

Esta acção baseia-se na criação de uma plataforma logística de
apoio e desenvolvimento do transporte de mercadorias associada à
zona do porto de Aveiro e à linha do Norte, que permita a respectiva
ligação ferroviária e a construção de novos terminais portuários.

Inserido neste projecto, o sistema de exploração previsto consubs-
tancia-se na construção de um ramal ferroviário de acesso ao porto
de Aveiro.

Para a prossecução deste empreendimento, foram já declarados
de utilidade pública, com carácter de urgência, os terrenos necessários
à sua implementação, conforme publicação no Diário da República,
2.a série, que seguidamente se indicam:

N.o 186, de 13 de Agosto de 2002 — plataforma multimodal de
Cacia;

N.o 293, de 16 de Dezembro de 2004 — plataforma multimodal
de Cacia, 2.a fase;

N.o 9, de 12 de Janeiro de 2006 — acesso rodoviário à plataforma
multimodal de Cacia; e

N.o 10, de 13 de Janeiro de 2006 — ramal de acesso ao porto de
Aveiro.

No entanto, o traçado do ramal de acesso ao porto de Aveiro
interfere e obstaqualiza o acesso rodoviário restabelecimentos rodo-
viários — porto de pesca do Largo.

Por isso, torna-se imprescindível a expropriação das parcelas de
terreno necessárias à sua construção, cuja implantação se localiza
para além dos actuais limites do domínio público ferroviário.

Considerando o interesse nacional de que se reveste a construção
do empreendimento acima referido e das respectivas obras comple-
mentares, nos termos e ao abrigo da delegação de competências cons-
tante do despacho n.o 16 347/2005 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 143, de 27 de Julho de 2005;

A requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P.,
considerando que para a materialização das referidas obras é indis-
pensável a expropriação das mencionadas parcelas de terreno, no
uso dos poderes conferidos pelos artigos 1.o, 3.o, 14.o, n.o 1, alínea a),
e 15.o, todos do Código das Expropriações, aprovado pela Lei
n.o 168/99, de 18 de Setembro, e tendo em vista o atempado desen-
volvimento dos trabalhos, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação das já citadas parcelas de terreno constantes das
plantas e dos mapas de áreas que em anexo se publicam.

2 — Autorizar a REFER, E. P., a tomar posse administrativa das
parcelas de terreno anteriormente referidas, ao abrigo do n.o 1 do
artigo 19.o do mesmo Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

2 de Outubro de 2007. — A Secretária de Estado dos Transportes,
Ana Paula Mendes Vitorino.



Diário da República, 2.a série — N.o 200 — 17 de Outubro de 2007 29 989

Mapa de áreas

Projecto de expropriações

Ligação ferroviária ao porto de Aveiro

Ramal de acesso ao porto de Aveiro

Restabelecimentos rodoviários — Porto de pesca do Largo
Distrito de Aveiro.
Concelho de Ílhavo.
Freguesia de Gafanha da Nazaré. Data: Abril de 2007

Identificação do prédio

Finanças Registo predial

Número
do desenho

—
Folha

Número
da

parcela
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Área sob.
event.

a expropriar
(metros

quadrados)

Área
de ocupação
temporária

(metros
quadrados)

Área de ónus
de servidão

(metros
quadrados)

02.2007.025
01/01

1
1A

Adélia Teixeira Vilari-
nho G. da Costa, Ave-
nida de Santa Joana,
75, 3810-329 Aveiro.

Urbano, 5048 Ficha n.o 05932/030496 —
Gafanha da Nazaré.

487
1749

02.2007.025
01/01

2 Adélia Teixeira Vilari-
nho G. da Costa, Ave-
nida de Santa Joana,
75, 3810-329 Aveiro.

Rústico, 5253 Ficha n.o 08005/20031215 —
Gafanha da Nazaré.

1283

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Aviso (extracto) n.o 19 980/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Ermesinde (Sonhos)-Porto (Bolhão)
(conc. 6886) explorada pela empresa Sociedade de Transportes Colec-
tivos do Porto, S. A., com sede na Avenida de Fernão de Magalhães,
1862, 13.o, 4350-158 Porto, passando a respectiva concessão a desig-
nar-se por Ermesinde (Sonhos)-Porto (Cordoaria).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052917

Aviso (extracto) n.o 19 981/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Lavadores (Praia)-Porto (Cordoa-
ria) (conc. 3642) explorada pela empresa Sociedade de Transportes
Colectivos do Porto, S. A., com sede na Avenida de Fernão de Maga-
lhães, 1862, 13.o, 4350-158 Porto, passando a respectiva concessão
a designar-se por Lavadores (Praia)-Porto (Boavista).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052918

Aviso (extracto) n.o 19 982/2007

Por despacho do subdirector-geral dos Transportes Terrestres e
Fluviais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Gatões (Bairro)-Porto (Cordoaria)
(conc. 3778) explorada pela empresa Sociedade de Transportes Colec-
tivos do Porto, S. A., com sede na Avenida de Fernão de Magalhães,
1862, 13.o, 4350-158 Porto, passando a respectiva concessão a desig-
nar-se por Gatões (Bairro)-Porto (Boavista).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052921

Aviso (extracto) n.o 19 983/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Matosinhos (Mercado)-Porto (Praça
de Almeida Garrett) (conc. 7356) explorada pela empresa Sociedade
de Transportes Colectivos do Porto, S. A., com sede na Avenida de
Fernão de Magalhães, 1862, 13.o, 4350-158 Porto, passando a res-
pectiva concessão a designar-se por Matosinhos (Mercado)-Porto
(Loios).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052922

Aviso (extracto) n.o 19 984/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Porto (Praça de Almeida Gar-
rett)-Vila Nova de Gaia (Madalena) (conc. 5193) explorada pela
empresa Sociedade de Transportes Colectivos do Porto, S. A., com
sede na Avenida de Fernão de Magalhães, 1862, 13.o, 4350-158 Porto,
passando a respectiva concessão a designar-se por Porto (Trin-
dade)-Vila Nova de Gaia (Madalena).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052923

Aviso (extracto) n.o 19 985/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Porto (Praça de Almeida Garrett) —
Valadares (Escola Preparatória e Secundária) (conc. 3641) explorada
pela empresa Sociedade de Transportes Colectivos do Porto, S. A.,
com sede na Avenida de Fernão de Magalhães, 1862, 13.o,
4350-158 Porto, passando a respectiva concessão a designar-se por
Porto (Trindade)-Valadares (escola preparatória e secundária).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052924

Aviso (extracto) n.o 19 986/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Porto (Avenida dos Aliados)-Vila
Nova de Gaia (Coimbrões) (conc. 7364) explorada pela empresa Socie-
dade de Transportes Colectivos do Porto, S. A., com sede na Avenida
de Fernão de Magalhães, 1862, 13.o, 4350-158 Porto, passando a res-
pectiva concessão a designar-se por Porto (Campo de 24 de
Agosto)-Vila Nova de Gaia (Coimbrões).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052926

Aviso (extracto) n.o 19 987/2007

Por despacho do subdirector-geral de Transportes Terrestres e Flu-
viais de 27 de Julho de 2007, foi autorizada a alteração do percurso
da carreira regular de passageiros Gondomar (Souto)-Porto (Bolhão)
(conc. 7360) explorada pela empresa Sociedade de Transportes Colec-
tivos do Porto, S. A., com sede na Avenida de Fernão de Magalhães,
1862, 13.o, 4350-158 Porto, passando a respectiva concessão a desig-
nar-se por Gondomar (Souto)-Porto (Sá da Bandeira).

24 de Setembro de 2007. — A Chefe de Divisão, Odete Ferreira.
2611052916




